evidenza “estrinseca, non solo la credibilità, ma anche la “verità” della fede cristiana¹⁰⁵. E ripete il ragionamento che motiva tale tesi:

«Dato che è evidente che Dio esiste, e che ha provvidenza degli uomini, necessariamente se ne deduce che v'è una qualche Religione vera nel mondo, e che questa non è altra che quella Cristiana, che risulta [= dato che risulta] più delle altre credibile»¹⁰⁶.

Ora, l'esistenza di Dio e la sua Provvidenza sono “evidenti”¹⁰⁷. (Il Gonzales rimanda per una più estesa dimostrazione ai filosofi e ai teologi). Che esista Dio, lo prova «l'essere (*esse*) così mirabile e complesso... come un orologio», lo prova la necessità che vi sia “un primo immobile” e “una prima causa”, lo prova la meraviglia di quelle innumerevoli “proporzioni” che osserviamo nella natura stessa¹⁰⁸. Sono le “vie” scolastiche, cui il Gonzales – teologo “moderno” – aggiunge il paragone dell’“orologio”.

Il Gonzales ribadisce poi ancora una volta che la Provvidenza non può permettere che non vi sia sulla terra una vera religione. E, dato che sulla terra vi sono solo tre religioni cui tutte le “sette” si riconducono¹⁰⁹ – la

¹⁰⁵ *Ibidem*, l. 2, c. 2, § 2, p. 65: « [tit] Stabilitur iam, religionem Christianam non solum esse evidenter credibilem, sed evidenter veram, evidētia extrinseca, et in attestante, quatenus evidenter probatur, Deum esse Authorem illius».

¹⁰⁶ *Ibidem*, l. 2, c. 2, § 2, p. 66: «[tit] Ex eo quod evidens sit Deum existere, et providentiam hominum habere, necessario inferitur, existere veram aliquam Religionem in mundo, et hanc non esse aliam, quam Christianam, quae prae reliquis credibilis redditur».

¹⁰⁷ *Ibidem*, l. 2, c. 2, § 2, n. 25, p. 66s: «Existere Supremum aliquod Numen, quod sit primum principium, et ultimus finis omnium, evidens est, ut passim demonstrant Philosophi, atque Theologi, inter quos Lessius in opuscolo de Providentia Numinis quidecim dilucidis rationibus id manifeste ostendit. Hoc autem Numen providentiam hominum habere, evidens quoque est: cum enim stupidissimae etiam pecudes suorum foetuum curam gerant, Deus Optimus Maximus cognitione exquisitissima, potentia firmissima, et voluntate optima, curam hominum, quos ad imaginem, et similitudinem suam creavit, praetermittere non potest».

¹⁰⁸ Cfr. *ibidem*, l. 2, c. 2, § 2, n. 28s, p. 68: «Quis enim... si suum esse tam mirum et multiplex consideret, ...illico non colligat, esse Numen intra se, quod fabricam hanc instar horologij tot machinis et organis instructam fabricaverit, ordinaverit, tueatur et moderetur...? Ita Gaspar Sanchez. In omni re namque, motuque ad aliquod principium immobile, tanquam ad primam causam, est deveniendum. [n. 29] ... (I)sta omnia a sapientissima mente sunt excogitata... tot enim proportionēs quoad longitudinem, latitudinem, crassitiem, et extensionem inter partes hominis ad invicem, et in ordine ad totum considerant Philosophi, ut P. Lessius lib. I de Providentia Numinis num. 36, affirmet, plusquam centum millia proportionum».

¹⁰⁹ Cfr. *ibidem*, l. 2, c. 2, § 2, n. 30, p. 68: «Evidens ergo est, dari supremum Numen, infinitamque mentem, quae curam hominum habeat, quos tam artificiose creavit, velitque ab ipsis amari, et coli. Cum vero varij sint cultus, et religiones erga hujusmodi Numen,

“giudaica”, la “musulmana” e la cristiana –, e dato che la fede cristiana si presenta molto superiore per credibilità, se ne conclude in modo “evidente” che la fede cristiana è l’unica “vera”. Se infatti una religione falsa fosse più credibile della vera, si verificherebbe l’assurdo che Dio permetterebbe

«che una religione falsa, promulgata nel suo nome, così prevalga sulla religione vera per note e segni di verità, che tutti coloro che sono rettamente disposti e sinceramente amanti della verità siano tenuti ad abbracciarla con somma adesione come vera... [Questi buoni credenti] **potrebbero tutti lamentarsi con Dio come di un ingannatore, se egli permettesse che una religione falsa e a lui spiacente venisse proposta con tanta apparenza di verità, che non sia possibile con la ragione umana scoprire** che essa non è da Dio; tutti sarebbero tenuti a crederne con somma fermezza gli articoli come verità rivelate da Dio. È quindi evidente, di evidenza estrinseca *in attestante*, e per via di principi riflessi, che la religione cristiana è vera. Gli argomenti, intatti, che la rendono evidentemente credibile, rendono chiaro ed evidente una di queste tre cose: **o Dio non ha alcuna cura delle cose umane, oppure a lui piace che quei [buoni] siano ingannati nel culto verso di lui, oppure la religione cristiana è vera**»¹¹⁰.

In un paragrafo successivo, il Gonzales ricava la stessa conclusione da «un altro argomento», l’immortalità dell’anima, immortalità che egli ritiene

nimirum Religio Christiana, Judaica, et Mahumetana, ad quas revocantur sectae omnes, quae nunc unum Deum, supremumque hujus mundi rectorem agnoscunt; et cum quaelibet ex his damnet alias, tanquam impias et Deo invisas, et illae sint inter se e diametro oppositae quoad praecipua dogmata, et articulos, quod de Deo credunt, evidens est, ex illis tribus unam solum esse veram, et a Deo datam; reliquas vero esse falsas, et a diabulo in mundum invectas post Christi adventum».

¹¹⁰ Cfr. *ibidem*, l. 2, c. 2, § 2, n. 31, p. 68s: «Ex his tribus evidens est unam solam esse veram; alias vero duas esse falsas. At haec una nequit esse alia, quam religio Christiana, quae ita est evidenter credibilis, ut omnes teneantur illam credere cum summa adhaesione, ut veram: implicat enim, ut Deus permittat, Religionem Falsam, ipsius nomine promulgatam, ita praeminere religioni verae in notis, et signis veritatis ut omnes recte dispositi et sincere veritatis [p. 69] amatores teneantur eam amplecti cum summa adhaesione, tanquam veram: possent enim omnes de Deo conqueri, tanquam de deceptore, si permetteret, ut Religio falsa, eique displicens proponeretur cum tanta apparentia veritatis, ut humano discursu nequeat deprehendi, eam non esse a Deo, sed omnes tenerentur, ipsius articulos, ut veritates revelatas a Deo, cum summa firmitate credere: ergo evidens est, evidentia extrinseca in attestante, et per principia reflexa, Religionem Christianam esse veram. Argumenta enim, quae ipsam reddunt evidenter credibilem, unum e tribus compertum et evidens faciunt, nimirum, vel Deo nullam esse curam de rebus hominum, vel ipsi placere, quod illi in ejus cultu decipiantur, vel religionem Christianam esse veram. Cum ergo duo priora sint evidenter falsa, tertium debet esse evidenter verum».

ugualmente evidente. Se l'anima è destinata al Cielo, la Provvidenza farà in modo che sia data all'uomo, affinché vi possa pervenire, una religione vera. La via, infatti, per arrivare al Cielo è l'osservanza di una vera religione.

«È quindi evidente che Iddio sempre ha avuto nel mondo, ed ha tuttora, una qualche vera religione, o legge, mediante la cui osservanza gli uomini possano pervenire alla suprema felicità»¹¹¹.

Che poi l'immortalità sia evidente, vien provato ancora una volta ricorrendo al Dio Sapiente e Provvidente, che non può deludere il "desiderio" di felicità da Lui immesso nella natura umana, e non può lasciare che finisca nel nulla chi lo ama e lo serve. Cita a proposito un detto del Crisostomo: «Se non v'è nulla dopo questa vita, se cioè l'anima si spegne col corpo, allora neppure Dio esiste; Infatti, se Dio esiste, è giusto, se è giusto, distribuirà a ciascuno secondo i meriti»¹¹².

Ed ancora una volta il Gonzales ritorna alla sua tesi: una religione falsa non porta a salvezza; quindi nel mondo ci dev'essere una vera religione; ma allora Dio non può render estremamente credibile una falsa religione, altrimenti indurrebbe gli uomini al male e alla dannazione. Quindi.

«Altrimenti sedurrebbe gli uomini, e dimostrerebbe di non desiderare sinceramente la loro eterna salvezza... Infatti, una religione falsa, che non è da Dio, ma dal diavolo, non può condurre a salvezza»¹¹³.

¹¹¹ Cfr. *ibidem*, l. 2, c. 2, § 3, n. 32, p. 69: «[tit] Ex animae immortalitate et ex providentia Numinis evidenter infertur, dari in mundo aliquam Religionem, per cuius cultum homines pervenire valeant ad aeternam felicitatem: evidensque est, hanc non esse aliam, quam Christianam Catholicam. [n. 32] Id ipsum alia via ostendere libet. Evidens est, animam rationalem esse immortalem...: evidens quoque est, hominem a Deo fuisse creatum ad aliquam beatitudinem, et supremam felicitatem, ad quam in hac vita pervenire non potest. Ergo evidens est, Deum, quantum est ex se, sufficienter providisse hominibus viam, qua pervenire possint ad illam felicitatem. At via perveniendi ad felicitatem hominibus a Deo praestitutam, est vera Religio, veraque lex; ergo evidens est, Deum semper in mundo habuisse, et nunc habere aliquam veram religionem, seu legem, per cuius observantiam homines possint pervenire ad supremam felicitatem.... At evidens est, hanc veram legem, a Deo datam hominibus, neque esse legem Mahumetanam, neque Judaicam, quae modo tenetur a perfidis Judaeis, Christum Dominum blasphemantibus: ergo evidens est, esse Religionem Christianam».

¹¹² Cfr. *ibidem*, l. 2, c. 2, § 3, n. 33ss, p. 69ss. Cfr. GIOVANNI CRISOSTOMO, *De Fato et Providentia*, hom. IV, PG 50, 763. Cfr. *Manuductio*, cit., l. 2, c. 2, § 3, n. 33, p. 69.

¹¹³ *Ibidem*, l. 2, c. 2, § 4, n. 43s, p. 73s: «(C)umululus enim rationum, quae religionem Christianam reddunt ita evidenter credibilem, et [p. 74] praecminentem reliquis Religionibus in apparentia veritatis, non alium, quam Deum potuerunt habere authorem: Deus autem non potuit reddere ita credibilem Religionem Christianam, si foret

Ma ecco un nuovo argomento: se Dio permettesse, ecc., e se poi volesse invece comunicare agli uomini la religione vera, quale altro modo avrebbe a disposizione, se non ancora il modo dei segni e dei miracoli?

«Se Dio permettesse ciò avrebbe modo, avrebbe provveduto a nessun uomo il mezzo necessario per salvarsi, né avrebbe modo di obbligare gli uomini a credere la verità rivelata... Se infatti Dio volesse obbligare gli uomini a credere con somma fermezza misteri altissimi e difficili a credersi, lasciando posto alla libertà e all'oscurità della fede, quali indizi di verità potrebbe offrire, maggiori di quelli che il mondo ha sperimentato per credere i misteri della nostra fede? Quindi gli argomenti di credibilità, inducenti alla Religione Cristiana, sono essenzialmente connessi con la verità, e **quindi ripugna che una qualche falsità sia proposta al mondo con tanta evidenza di credibilità**; quindi quella evidenza di credibilità, riflessamente considerata, prova con evidenza che la Religione Cristiana è vera»¹¹⁴.

Forse il Gonzales avverte che a queste sue argomentazioni qualcuno potrebbe forse obiettare che esse non oltrepassano i limiti del "probabile"; ed allora, come abbiamo sopra detto, dilata l'appello alla Provvidenza,

falsa; quia alioquin seduceret homines, et convinceretur, non sincere desiderare eorum aeternam salutem: siquidem per argumenta mira illos induceret ad amplectendum, ut summe veram, religionem falsam, in qua, e per quam salvari non possent: Religio enim falsa, quae non a Deo, sed a diabolo est, ad Deum ducere non potest... (Q)uia cum evidens sit, Deum sincere, et, quantum est ex se, serio desiderare aeternam felicitatem hominum, ad quam eos creavit, et evidens sit, non posse homines salutem aeternam promereri, profitendo et observando legem falsam; evidens est, Deum, quantum est ex se, desiderare, ne homines inducantur a diabolo ad professionem, et observantiam legis falsae: ergo impossibile est, Deum permittere, ut per cumulum argumentorum evidentium credibilitatis inducantur homines a diabolo ad religionem falsam, cum tanta apparentia veritatis..., quin ullus, quantumvis Dei amator, et diligentissimus veritatis investigator, possit fraudem et deceptionem diaboli deprehendere, sed quilibet teneatur tantae apparentiae succumbere, et diabolum seducentem audire, tanquam Deum revelantem. [n. 45] Probatur consequentia: si Deus id permetteret, nulli hominum providisset medium sufficiens ad salutem».

¹¹⁴ *Ibidem*, l. 2, c. 2, § 4, n. 45, p. 74s: «Si Deus id permetteret, nulli hominum providisset medium sufficiens ad salutem; nec haberet modum, obligandi homines ad credendam veritatem a se revelatam, si posset permittere, ut diabolus falsitatem proponeret cum tanta evidentia credibilitatis, cum quanta proponitur doctrina Religionis Christianae. Si enim Deus velit obligare homines, ad credenda cum summa firmitate mysteria altissima, et creditu difficilia, relinquendo locum libertati et fidei obscurae: quae poterit majora veritatis indicia exhibere, quam ea, quae mundus expertus est, ad credenda mysteria nostrae Fidei? Ergo credibilitatis argumenta, inducentia ad Religionem Christianam, essentialiter connexa sunt cum veritate, ac proinde repugnat, ut falsitas aliqua cum tanta credibilitatis evidentia mundo proponatur: ergo illa evidentia credibilitatis reflexe considerata evidenter probat, religionem Christianam esse veram».

motivandolo con la “cura” che in generale Dio ha degli uomini (quindi, non solo ai fini della “salvezza”). Viene qui citato il Suarez. Scrive il Gonzales, che l’ “esimio Dottore”, dopo aver formulato la sua celebre sintesi apologetica (quella che inizia con le parole: “«In base a tutte queste cose si può conglobare una dimostrazione (*ex his omnibus conglobatur demonstratio*), che mostra con evidenza la credibilità della nostra fede»¹¹⁵),

«aggiunge a maggior conferma che “è naturalmente evidente, che Dio ha provvidenza delle cose umane, e quindi non può abbandonare l’uomo... Per cui è **incredibile che Dio abbia privato della sua provvidenza gli uomini abbracciati questa fede, da permettere che essi siano ingannati con tanta evidenza di credibilità**, soprattutto in quanto vi sono fra loro molti che con tutto il cuore cercano Dio e la sua verità... Si aggiunga infine che, dal momento che tale dottrina viene proposta sotto divina autorità, **spetta all’autorità e verità di Dio stesso di non permettere che gli uomini siano ingannati con tanta credibilità sotto suo nome e testimonianza**, per cui **Riccardo di S. Vittore...**»¹¹⁶.

Segue un passaggio importante, in cui si perviene ad affermare l’impossibilità “metafisica” dell’inganno: se è metafisicamente certo che Dio ha cura degli uomini, ne segue che è “metafisicamente” impossibile che la fede cristiana sia falsa. E non solo ciò ripugna a Dio come Provvidenza, ma anche a Dio come Verità.

«Ciò prova ugualmente che è **non soltanto incredibile, ma del tutto impossibile (*penitus impossibile*) che Dio abbia privato della sua provvidenza gli uomini abbracciati questa fede, così da permettere che si ingannino con tanta evidenza di credibilità. E ancora, se non può essere ritenuta falsa la fede cristiana senza grande offesa alla divina provvidenza, ne segue che è metafisicamente impossibile che essa sia falsa. Tutto ciò, infatti, che si oppone alla divina provvidenza, e che la offende, è del tutto impossibile. Infine, spetta alla verità di Dio non permettere che gli uomini vengano**